EDITAL CONJUNTO Nº 09/2023-ARELIN/PROEC/PRODHS/UEMS

A UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DE  MATO  GROSSO  DO  SUL  (UEMS),  em  consonância  com  a
RESOLUÇÃO  CEPE-UEMS  Nº  2.260,  de  4  de  dezembro  de  2020,  que  aprova  a  Política  de
Internacionalização da UEMS, e com a RESOLUÇÃO COUNI-UEMS Nº 584, de 13 de janeiro de 2021 que
dispõe sobre o Programa Institucional de Apoio Financeiro à Mobilidade Nacional e Internacional da UEMS
(PIAFMob), no  uso  de  suas  atribuições  legais,  por  meio da  Assessoria  de  Relações  Internacionais
(ARELIN), em conjunto com a Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários (PROEC) e a
Pró-reitoria de Desenvolvimento Humano e Social (PRODHS), torna público a análise das inscrições dos
candidatos  (as)  ao  processo  seletivo  para  capacitação  linguística,  do  Edital  Conjunto
03/2023-ARELIN/PROEC/PRODHS/UEMS.

1. CANDIDATOS DEFERIDOS

DOCENTES

IDIOMA: ESPANHOL

Nome Pontuação Classificação

Tânia Regina Zimmermann* 181 1

Silvia Benedetti* 141,5 2

Lucilene Soares da Costa* 122,5 3

Eduardo Pradi Vendruscolo* 122 4

Christiane Araújo 88 5

Adriana de Castro Correia da Silva 67,5 6

Gabriele Cristine Rech 65,5 7

Jorge Marques Prates 57,5 8

Eduardo Espíndola Fontoura Junior 57 9

Alessandra Ribeiro de Moraes* 29 10

IDIOMA: INGLÊS

Nome Pontuação Classificação

Jolimar Antonio Schiavo* 216 1

Fabiana de Andrade Melo Sterza* 201,5 2

Cássia Barbosa Reis 145,5 3

Eliana Lamberti 131,5 4

Dalton Mendes de Oliveira* 115,5 5

Marcus Vinicius Morais de Oliveira 113 6

Deni Ireneu Alfaro Rubbo 111,5 7

Nubea Rodrigues Xavier* 97 8

Márcio Antonio de Souza Maciel* 94,5 9

Maiele Leandro da Silva* 88 10

Sandra Espíndola Macena 88 11

Gláucia Aparecida da Silva Faria Lamblém* 87 12

Thaís Dalla Corte 82 13

Vando Narciso* 78,5 14

Cosme Eustaquio Rubio Mercedes 74,5 15

Fabiane Bach 70,5 16

Fabiane Bach 70,5 17

Cláudia Maria Sonaglio 68,5 18

Luciana Henrique da Silva* 67,5 19

Raquel de Freitas Manna* 59,5 20

Ailton de Souza 53 21

George Brand 18,5 22

Paula Aparecida Kikuchi 18 23

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

IDIOMA: ESPANHOL

Nome Pontuação Classificação

Carla Fabiana Costa Calarge 122 1

Cinthia Aparecida de Andrade Silva 80 2

Adriana Rita Sangalli* 54,5 3

Fabiana dos Santos Rando* 41,5 4

Giani Lopes Bergamo Missirian* 30 5

Jane Vivancos Hoffmann* 25 6

Maria Verônica de Souza 24 7

Marlúcia Francisca de Oliveira Cavalhieri Martins* 23 8

Alessandra Müller da Silva Freitas* 21,5 9

Maria Eugenia Petenuci* 16 10

Robsom Marques de Amorim 11 11

Islene França de Assunção * 10,5 12

Rosilda Mantovani da Silva* 7 13

Vanessa Lemi kimura 7 14

Tamires Camargo Assis* 4 15

Everson Umada Monteiro 2 16

Mirna Rodrigues de Almeida* 1 17

Leandro Sobrinho Avila 1 18

Darci Omodei Vicente* 0 19

Augusto Isaac 0 20

Simone Pereira da Cruz 0 21

Sirlei Ferreira Soares Ortega 0 22

IDIOMA: INGLÊS

Nome Pontuação Classificação

Alessandra Paim Berti 76,5 1

Marianne Pereira de Souza 58,5 2

Wanderleia de Vargas Araujo 51,5 3

Cintia Hisano* 39 4

Eduarda Fernandes da Rosa* 39 5

Adriana Araújo de Almeida Apolonio 33 6

Vania Pereira Morassutti Benatti* 31 7

Marinalva da Silva Pedro Almeida* 29 8

Valdirene Fonseca de Souza Teixeira* 27 9

Andrei Strickler 26 10

Vanessa Maciel Franco Magalhaes* 22,5 11

Sidney Gomes Alves* 22 12

Maria da Silva Peixoto* 21 13

Eliane Kujat Fischer 20 14

Nayra Fernandes Aguero* 16,5 15

Graziela da Silva Gomez Stefanello 16 16

Alcides Ortega* 15 17

Nailene de Freitas Ortega* 13,5 18

Cláudia de Souza Zanella* 12 19

Evaldo Carlos Simis Junior* 12 20

Eunice Monica Folador* 12 21

Rafael Brandão Barroso* 11 22

Marília de Souza Pacheco 11 23

Mônica de Fatima Berno* 10 24

Gustavo Fraile Sordi 9,5 25

Márcia de Fátima Sauro Silva 9 26

Gisleine da Silva Rodrigues* 8 27

Patrícia Rodrigues da Silva de Almeida Paz 7 28

Cleonice da Costa Godinho 7 29

Susy dos Santos Pereira 7 30

Rozmiriam Corrêa da Silva de Sousa* 6 31

Célia Jesus Araújo de Lima * 6 32

Jean Vaz de Almeida 5 33

Leila Roque Ribeiro Marques 5 34

Bruno Mazanatti de Oliveira Lutti 5 35

Edson Pereira de Souza 4 36

Bárbara Stela Rodrigues Barbosa Rezende 4 37

Rodrigo Moreno Miguel* 4 38

Neandra Alvarenga Werça 3 39

Luana Michaeli Escobar Kamphorst 2,5 40

Marlucy Aparecida Nantes Ferreira de Souza 2 41

Eder Francisco dos Santos Correia 1 42

Maelly da Silva Veron* 1 43

Camila Lucena Maciel Tamagno 1 44

Ioná Cristina Otacio Machado 1 45

Filipe de Andrade Maldonado 0 46

Jandra José de Freitas Machado e Souza 0 47

Ronã Alves Borges Junior 0 48

Marly Fagundes 0 49

Jullierme Rodrigues Gomes 0 50

Ronaldo de Jesus Costa 0 51

Wilian Matos Silveira 0 52

Marcelle Silva do Nascimento 0 53

Érica Patrícia Moraes de Avelino Silva 0 54

Kleber Cristiano dos Reis Leal Fernandes 0 55

2. CANDIDATOS INDEFERIDOS
- Danielly Miranda Barbosa;

Motivo do indeferimento: não atendimento ao subitem 2.1 do Edital Conjunto 03/2023-ARELIN-PROEC-
PRODHS/UEMS (não ser servidora efetiva).

3. Os candidatos que não enviaram comprovantes da pontuação ou não enviaram as tabelas preenchidas
receberam nota zero na pontuação e o critério de desempate foi  efetuado conforme subitem 7.5 do
Edital Conjunto 03/2023-ARELIN-PROEC-PRODHS/UEMS.

4. Os candidatos marcados com asterisco (*) não precisarão fazer a prova de nivelamento, uma vez que
continuam a capacitação linguística iniciada em 2022.

4.1.  Os  demais  candidatos  deverão  fazer  a  prova  de  nivelamento,  para  identificação  do  nível  de
proficiência, antes do início das aulas, e para tanto, aguardar o contato via e-mail, para agendamento da
prova.

5.  Se  porventura  não  houver  preenchimento  das  vagas  disponíveis,  para  uma  das  categorias
apresentadas  nos  subitens  5.2  a  5.3  do  Edital  Conjunto  03/2023-ARELIN-PROEC-PRODHS/UEMS,  as
vagas previamente direcionadas à essa categoria poderão ser distribuídas para as demais.

Dourados, 24 de março de 2023.

Rosenery Loureiro Lourenço
Chefe da Assessoria de Relações Internacionais, ARELIN/UEMS

Érika Kaneta Ferri
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários, PROEC/UEMS

Aguinaldo Lenine Alves
Pró-Reitor de Desenvolvimento Humano e Social, PRODHS/UEMS